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Miercuri, 12 aprilie 2023, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a organizat, în parteneriat cu 
Consiliului Județean Ialomița, două ședințe 
de lucru pentru prezentarea oportunităților 
de finanțare din Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

Din partea Agenției a participat directorul general, 
Liviu-Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela Că-
lin și directorul Cabinetului Directorului General, Andre-
ea-Mirela Tache. De asemenea, la întâlnire a luat par-
te președintele Consiliului Județean Ialomița, Marian Pa-
vel și Alexandru Potor, administratorul public al județu-
lui Ialomița.

Primul eveniment, care a vizat autoritățile publice lo-
cale, a reunit reprezentanți din cadrul Consiliului Jude-
țean și ai primăriilor din județul Ialomița. Derulată în sa-
la mare de ședințe a Consiliului Județean, cea de-a do-
ua sesiune de informare s-a adresat potențialilor benefi-
ciari din mediul privat. Numărul participanților la eveni-
mente a depășit 100.

Prin această întâlnire de lucru, ADR Sud-Munte-
nia, în calitate de Autoritate de Management pentru 
PR Sud-Muntenia 2021-2027, și-a propus să vină în în-
tâmpinarea autorităților locale, dar și a reprezentanți-
lor IMM-urilor, oferind informații despre posibilitățile de 

dezvoltare existente la nivel regional, tendințele și prio-
ritățile Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, pre-
cum și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în sec-
țiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > 
Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 
2021‐2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/progra-
mul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Întâlnire de lucru cu autoritățile publice locale
și mediul de afaceri din Ialomița

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia a creat noua pagină oficială, dedicată Programului 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027. Scopul acestui de-
mers este de a veni în sprijinul tuturor categoriilor de pu-
blic interesat din Regiunea Sud-Muntenia prin diseminarea 
informațiilor relevante cu privire la PR SM 2021-2027.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii 

din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pentru a fi la curent cu noutățile privind Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, vă invităm să apre-
ciați pagina de Facebook https://www.facebook.com/
PRSUDMUNTENIA, să urmăriți site-ul https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/ și să vă abonați la newsletter-ele edita-
te de Agenție, utilizând formularul de abonare disponibil 
în partea inferioară a homepage-ului site-ului.

Pagina de Facebook a Programului Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027 a fost creată!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.facebook.com/PRSUDMUNTENIA
https://www.facebook.com/PRSUDMUNTENIA
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Luni, 10 aprilie 2023, începând cu ora 10:30, 
Agenţia de Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia a organizat, în colaborare 
cu Asociaţia Agenţiilor pentru Dezvoltare 
Regională din România - ROREG, un atelier 
de lucru pentru promovarea oportunităţilor 
de finanţare din Programul Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, pentru eficientizarea 
energetică a clădirilor publice şi îmbunătăţirea 
accesului la învăţământul general obligatoriu.

Întâlnirea a avut loc la sediul central al Agenţiei din 
municipiul Călăraşi, sala de şedinţe Dunărea, corp B. 
Noutățile aduse de PR SM 2021-2027 au fost prezentate 
de Gabriela Călin, director Direcția Autoritatea de Ma-
nagement PR Sud-Muntenia 2021-2027 și Daniela Trai-
an, director Direcția Dezvoltare, autorităților publice lo-
cale din județele Ialomița și Călărași.

Având în vedere faptul că perioada de consultare pu-
blică a celor două ghiduri ale solicitantului pentru apelu-
rile: „Sprijin acordat învăţământului primar şi secundar  
pentru  îmbunătăţirea accesului egal la servicii de calita-
te şi incluzive în educaţie, inclusiv prin promovarea  rezili-
enţei  pentru educaţia şi formarea la distanţă şi online” şi 
„Promovarea eficienţei energetice şi reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiţii în clădiri publice” 
s-a încheiat, Autoritatea de Management din cadrul ADR 

Sud-Muntenia a organizat acest eveniment în scopul dis-
cutării condiţiilor de eligibilitate şi de finanţare.

Evenimentul are loc în cadrul proiectului „Sprijin pentru 
eficientizarea gestionării şi implementării FES/ Io nivelul au-
torităţilor publice locale de la nivelul oraşelor, municipiilor 
şi judeţelor din România”, cod SMIS 132349, finanţat prin 
Programul Operaţional de Asistenţă Tehnică 2014-2020.

Asociaţia Agenţiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reuneşte cele opt agenţii pentru 
dezvoltare regională din România şi urmăreşte promo-
varea unei abordări comune şi unitare în ceea ce priveş-
te dezvoltarea regională şi implementarea programelor 
cu finanţare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,5 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, pre-
cum și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvol-
tare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, 
link: https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-su-
dmuntenia-20212027/static/1295.

Atelier de lucru pentru promovarea
oportunităţilor de finanţare din Programul Regional 

Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro5

Info Regional Sud Muntenia #602
4 • 12 aprilie 2023 

Joi, 6 aprilie 2023, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, prin 

directorul Cabinetului Directorului General, 
Andreea-Mirela Tache și Gabriela Călin, 
director Direcția Autoritatea de Management 
PR Sud-Muntenia 2021-2027, a participat, 
la invitația Inspectoratului General al 
Jandarmeriei Române (I.G.J.R), Direcția 
Programe cu finanțare externă, la o întâlnire 
de lucru pentru prezentarea oportunităților 
de finanțare din Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

La evenimentul care a avut loc la sediul Inspectoratu-
lui de Jandarmi Județean Dâmbovița, au mai participat 
Paul Vasile Zai, consilier al ministrului Afacerilor Interne, 
Valentina Prodan, șef Direcția Programe cu finanțare ex-
ternă, din cadrul I.G.J.R, dar și alte structuri ale Ministe-
rului Afacerilor Interne din toate cele șapte județe ale re-
giunii (inspectoratele județene pentru situații de urgen-
ță, inspectoratele județene de poliție și poliție de fronti-
eră). Numărul participanților la eveniment a depășit 40.

ADR Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Manage-
ment pentru PR Sud-Muntenia 2021-2027, și-a propus să vi-
nă în întâmpinarea potențialilor beneficiari din județul Dâm-
bovița și din regiune prin această întâlnire de lucru, oferind 
informații despre tendințele și prioritățile Programului Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027, îndeosebi despre subiecte 
de interes precum digitalizare și eficiență energetică.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-

onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu
blicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, pre-
cum și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în sec-
țiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > 
Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 
2021‐2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/progra-
mul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Ședință de lucru cu structuri ale M.A.I.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat între-
bările și răspunsurile pentru ghidurile ce s-au aflat în con-
sultare publică, în perioada 9 februarie - 3 martie 2023.

Vă mulțumim pentru observațiile, recomandările utile 
și întrebările clar fundamentate, pe care le-am luat în con-
siderare și vă rugăm să rămâneți la fel de implicați și în ur-
mătoarele etape ale implementării Programului, așa încât 
să creăm împreună cadrul propice pentru o absorbție cât 
mai bună a celor 1,57 miliarde de euro, la nivelul regiunii.

• Ghidul Solicitantului - Intensificarea creșterii sus-
tenabile și a competitivității microîntreprinderilor și în-
treprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia PRSM/
ID/1/1/1.3/A

• Ghidul Solicitantului - Intensificarea creșterii suste-
nabile și a competitivității microîntreprinderilor,  între-

prinderilor mici și întreprinderilor mijlocii din regiunea 
Sud-Muntenia PRSM/ID/1/1/1.3/B

• Ghidul Solicitantului - Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, rezili-
ente în fața schimbărilor climatice, inteligente și inter-
modale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 
mobilității transfrontaliere prin investiții în reabilitarea, 
modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județene 
din regiunea Sud-Muntenia PRSM/ID/3/4/3.2

• Ghidul Solicitantului - Sprijin acordat învățământu-
lui primar și secundar pentru îmbunătățirea accesului e-
gal la servicii de calitate și incluzive în  educație, inclusiv 
prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea 
la distanță și online PRSM/ID/4/5/4.2/B

• Ghidul Solicitantului - Promovarea eficienței ener-
getice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
prin investiții în clădiri publice PRSM/ID/2/2/2.1/C.

Întrebări și răspunsuri pentru ghidurile
ce s-au aflat în consultare publică

Primele apeluri de proiecte,
 gata de lansare în Regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia a postat criteriile de eligibilitate aferente ghidurilor soli-
citantului pentru proiectele finanțate în cadrul apelurilor de 
proiecte pentru: „Îmbunătățirea rețelei de drumuri județene 
finanțate în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-
2027”; „Centru de date regional Sud Muntenia”; „Sprijin pen-
tru microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii finanțate 
în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027” și 
„Sprijin pentru microîntreprinderi și întreprinderi mici finanța-
te în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027”.

De asemenea, pe site-ul dedicat Programului Regio-
nal Sud-Muntenia 2021-2027 au fost postate decizia privind 
aprobarea modificării Regulamentului de Organizare și Func-
ționare al Comitetului de Monitorizare a PR SM 2021-2027 
și componența instituțională a acestuia. Astfel, prin finaliza-
rea procesului de aprobare a criteriilor de evaluare de către 
Comitetul de Monitorizare, primele patru apeluri de proiecte 
sunt pregătite pentru lansare, în regiunea noastră. Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene a anunțat că în conformi-
tate cu datele calendarului operaționalizării noului MySMIS, 
începând cu data de 16 mai 2023, proiecte aferente perioa-
dei de programare 2021-2027 vor putea fi depuse într-o vari-

antă optimizată a aplicației. Sistemul informatic MySMIS2021 
acoperă toate etapele ciclului de viață al unui proiect – de-
finirea apelului, elaborarea și depunerea proiectului (cererii 
de finanțare), evaluarea, contractarea, achizițiile, implemen-
tarea și monitorizarea, prin module dedicate.

Deciziile și componența instituțională a Comitetului de Mo-
nitorizare a PR SM 2021-2027 sunt disponibile la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/22/----decizii-cm-pr-2023.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/22/----decizii-cm-pr-2023
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/22/----decizii-cm-pr-2023
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Miercuri, 5 aprilie 2023, directorul Cabinetului 
Directorului General al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia și 
ofițer de comunicare pentru Programul Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027, Andreea-Mirela Tache 
și Luminița Iordache, expert în cadrul Biroului 
Comunicare, au participat la întâlnirea Country 
Team Romania, din cadrul rețelei de comunicatori 
INFORM EU. Evenimentul a avut loc la sediul 
Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 
(MIPE), din București.

Din partea DG REGIO a participat Miruna Cugler, res-
ponsabil comunicare în cadrul Direcției Generale Politi-
că Regională și Urbană, Unitatea A2 – Comunicare, Iri-
na Șofletea, Manager de Programe în cadrul unității ge-
ografice România, Mălina Mailat, Manager public - Ser-
viciul Comunicare Instrumente Structurale, Florian Fuga-
sin, Director general, Direcția Generală Informare, Trans-
parentizare și Dialog Social, alături de alți reprezentanți 
ai MIPE - coordonatorul național în gestionarea fonduri-
lor europene aferente programelor regionale 2021-2027 
și ai Autorităților de Management de la nivel național și 
regional. De asemenea, au fost prezenți online și repre-
zentanți ai DG EMPL și DG HOME.

Subiectele de discuție de pe agendă au vizat: legis-
lație și programe - rețeaua națională de comunicatori, 
operațiuni de importanță strategică, campanii și acti-
vități de comunicare, calendarul de evenimente 2023, 
puncte de interes particular în România – identitatea vi-
zuală în cadrul instrumentelor financiare și metode pen-
tru creșterea vizibilității proiectelor românești la nivelul 
Uniunii.

Temele următoarei reuniuni INFORM din iunie 2023, 
în Croația, vor fi măsurile de vizibilitate – cu focus pe 
social media, (exemple de bune practici, canale folosite, 
potențiala armonizare a unor hashtaguri comune etc.).

ADR Sud-Muntenia,
la întâlnirea Country Team Romania

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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În perioada 3-4 aprilie 2023, Monica Măgureanu, 
șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale, a partici-
pat în calitate de reprezentant al Agenției pentru Dez-
voltare Regională Sud-Muntenia, la cea de-a treia întâl-
nire transnațională a Proiectului TIMS, care a avut loc la 
Atena, Grecia. În cadrul reuniunii de lucru, la care au fost 
prezenți managerii de proiect ai partenerilor din proiect, 
au fost discutate detalii cu privire la raportările finan-
ciare și tehnice, stadiul realizării rezultatelor proiectului 
precum și activitățile ce urmează a fi implementate în 
perioada următoare. Printre realizările cele mai impor-
tante de la începutul implementării se numără elabora-
rea unui instrument de audit al inovării bazat pe stan-
dardul ISO 56000. Acesta a fost realizat de parteneri, ur-
mând a fi testat în cadrul companiilor care doresc să ex-
tindă sistemul de management al calității existent la sis-
temul de management al inovării, pentru lansarea unei 
strategiei competitive care să sprijine reziliența și com-
petitivitatea acestora.

Instrumentul TIMS de autoevaluare pentru inovare, 
va oferi o viziune completă pentru leadership și inovare 
prin includerea managementului, a abilităților interper-
sonale și reflexive, care vor fi apoi aplicate în dezvolta-
rea unui modus operandi inovator în IMM-urile europe-
ne pe baza standardelor din seria ISO 56000 pentru Ma-
nagementul Inovării.

Ulterior, partenerii TIMS vor dezvolta o curricula de 
instruire bazată pe standardele ISO dedicată IMM-urilor, 
furnizorilor de formare profesională precum și persoa-
nelor care doresc să își îmbunătățească abilitățile în ma-

nagementul inovării. Modulele din cadrul cursului vor fi:
• ISO 56002 – Sistem de management al inovației
• ISO 56003 – Instrumente și metode pentru parte-

neriate de inovare
• ISO 56004 – Evaluarea managementului inovării
• ISO 56005 – Managementul proprietății intelectuale
• ISO 56006 – Managementul inteligenței strategice
• ISO 56007 – Instrumente și metode pentru mana-

gementul ideilor.
Proiectul TIMS - Instruire în Sistemul de Management 

al Inovării pentru dezvoltarea sustenabilă a IMM-urilor, 
este finanțat în cadrul programului Erasmus+, tipul de 
activitate - KA220-VET- Parteneriate de cooperare în 
educația și formarea profesională. Mai multe detalii pri-
vind proiectul TIMS puteți afla la adresa: https://www.
adrmuntenia.ro/proiectul-tims/static/1672. 

ADR Sud-Muntenia, la cea de-a treia întâlnire 
transnațională a Proiectului TIMS

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-tims/static/1672
https://www.adrmuntenia.ro/proiectul-tims/static/1672
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 13 aprilie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 
a publicat Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă 

pentru luna aprilie 2023!
Scopul editării acestei publicații este de a veni în spriji-

nul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiunea Sud Muntenia care doresc să realizeze diferite in-
vestiții. Astfel, în acest document sunt prezentate oportu-
nitățile de finanțare din programele operaționale și sche-
mele de grant, ce se derulează în prezent în România, pre-
cum și oportunitățile din Programul Național pentru Dez-
voltare Rurală 2014 – 2020, INTERREG V-A și URBACT III.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Comunicare > Bibli-
otecă > Publicații > Catalogul surselor de finanțare, link: htt-
ps://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1331/
csf-aprilie-2023.pdf.

Ministerul Dezvoltării a lansat 
al doilea apel de proiecte pentru 

investiții în rețele de apă și canalizare 
prin Programul „Anghel Saligny”

Luni, 10 aprilie, la ora 10:00, Ministerul Dezvoltării a demarat a do-
ua rundă de depunere a cererilor de finanțare pentru proiectele de 
construcție și modernizare a rețelelor de apă și canalizare, finanțate 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”.

Această rundă a fost deschisă exclusiv pentru județele Bistrița-Năsă-
ud, Brăila, Constanța, Dolj, Galați, Harghita, Hunedoara, Ialomița, Mehe-
dinți și Vrancea, pentru care, în urma repartizării tuturor sumelor pentru 
finanțarea obiectivelor de investiții care se încadrează în Program, au mai 
rămas fonduri disponibile în valoare totală de 1.236.793.353,89 lei. Astfel, 
ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației prin 
care s-a aprobat demararea acestei noi sesiuni de depuneri de cereri 
de finanțare va intra în vigoare după 3 zile de la publicarea în Monito-
rul Oficial al României.

Autoritățile locale din cele 10 județe vor avea la dispoziție, timp de 30 de 
zile, începând de luni, 30 aprilie, ora 10:00, platforma digitală https://investi-
tii.mdlpa.ro/, special creată pentru depunerea cererilor de finanțare pentru 
proiectele care vizează lucrări la rețelele de apă și canalizare. 27% dintre u-
nitățile administrativ-teritoriale din România nu au acces la o rețea de apă, 
iar 57% nu beneficiază de canalizare, din acest motiv este nevoie de Progra-
mul de investiții „Anghel Saligny”, a arătat Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației.

După cum este cunoscut, prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, Guvernul României, prin Ministerul Dezvoltării, dispune de un bu-
get de 65,5 miliarde de lei, prin care asigură serviciile de bază în localități 
(apa, rețeaua de canalizare și gaze) și reabilitează drumurile și podurile.

Sursa: mdlpa.ro

CE: Posibilitate de formare 
pentru studenții la jurnalism 

și tinerii jurnaliști
Comisia Europeană lansează un apel către studen-

ții la jurnalism și tinerii jurnaliști, în cadrul celei de a șap-
tea ediții a Youth4Regions, programul pentru jurnaliș-
tii în devenire. În urma unei selecții, 37 de studenți la 
jurnalism și tineri jurnaliști vor călători la Bruxelles, un-
de, timp de o săptămână în octombrie 2023, vor ur-
ma cursuri de formare profesională, vor beneficia de 
mentorat din partea unor jurnaliști cu experiență ală-
turi de care vor lucra în sala de presă și vor vizita insti-
tuțiile UE și canale mass-media. Sunt acceptate candi-
daturi în categoriile: jurnalism general, fotojurnalism și 
jurnalism video, din statele membre ale UE, din țările 
învecinate și din țările candidate la aderare. Câștigătorii 
vor participa și la concursul pentru Premiul Megalizzi – 
Niedzielski pentru jurnaliștii în devenire, care va fi acor-
dat la 11 octombrie 2023. Comisia le va acoperi parti-
cipanților toate costurile legate de participarea la pro-
gram. Youth4Regions este programul prin care Comi-
sia îi ajută pe studenții la jurnalism și pe tinerii jurna-
liști să înțeleagă ce acțiuni întreprinde UE în regiunea 
lor. Puteți găsi formularul de candidatură și condițiile 
de participare pe pagina web a programului (https://
ec.europa.eu/regional_policy/policy/communicati-
on/partnership-with-media/youth4regions_en) pâ-
nă pe 10 iulie.

Sursa: ec.europa.eu
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În curtea mănăstirii Comana (județul Giurgiu), lângă 
biserică, se află „Mausoleul eroilor căzuți în Primul Răz-
boi Mondial (Mănăstirea Comana)”. La sugestia marelui 
profesor și savant, Nicolae Iorga, Regina Maria a hotărât 
construirea unui Mausoleu al Eroilor pentru adăpostirea 
osemintelor ostașilor români căzuți pe aceste locuri în 
Primul Război Mondial. În noiembrie 1916, pe malurile 
Neajlovului, avusese loc una dintre cele mai sângeroa-
se bătălii, în care armata română a fost măcelărită, mo-
ment după care familia regală și principalele instituții ale 
statului au trebuit să se refugieze pentru doi ani la Iași.

La întoarcerea triumfală de la sfârșitul războiului, Re-
gina Maria a înființat Societatea Cultul Eroilor și, la Co-
mana, a gândit crearea unui paraclis-osuar, în care să fie 
adunate, din cimitirul militar existent, rămășițele a pes-
te 750 de militari români, bulgari, turci și nemți. Doar 32 
dintre ei au putut fi identificați, prin plăcuțele pe care le 
purtau, și au fost îngropați în tot atâtea cripte din mau-
soleu, restul alcătuind un osuar comun.

Lucrările la mausoleu au început în anul 1926 și au 
fost finalizate în anul 1932. Mausoleul, de formă rectan-
gulară (4,5 m X 14,5 m X 6,5 m) și acoperișul în două ape, 
a fost ridicat pe ruinele fostului paraclis al mănăstirii. Fa-
țada principală a osuarului conținea elemente arhitectu-
rale (coloane, arcade, capitaluri) care au fost copiate du-
pă cele ale mănăstirii Comana.

Conform documentelor de arhivă, în momentul inau-
gurării mausoleului, anul 1932, vor fi depuși în osuar un 
număr de 720 eroi cunoscuți doar după apartenența la 
una din cele cinci armate aflate în conflict; astfel odih-
nesc împreună 553 români, 151 bulgari, 10 turci, 4 ruși și 
2 germani. De asemenea, în cele 19 firide parietale din in-
teriorul mausoleului se află depuși alți 42 de eroi români, 
de data aceasta cunoscuți cu numele, de menționat fi-
ind maiorul român din timpul războiului de independen-
ță, cei 5 cavaleriști ai regimentului 2 Călărași căzuți în ca-
drul campaniei celui de-al doilea război balcanic și fami-
lia doctorului Harulan, soț și soție, „căzuți la Drăgănești 
spre a nu cădea în mâinele inamicului”. Numele milita-
rilor identificați au fost inscripționate pe plăci din mar-
mură, iar la intrarea în mausoleu au fost dăltuite, în mar-
mură albă, câteva versuri ale poetului Mircea Rădulescu: 
„Cei ce căzut-au pentru țară/ Pe lanul câmpului bogat/ 
Jerfind o’ntreagă primăvară/ Nu au murit ci au înviat”.

În arhive sunt foarte multe documente care amintesc 
felul în care, pentru inventarierea mormintelor, s-au im-
plicat preotul paroh de atunci, școala și elevii din sat, în-
tr-o frumoasă muncă de voluntariat. Lucru inedit și cu 
semnificații profunde, în paraclisul mausoleului, printre 

sfinți sunt pictați și militari.
În anul 1944, când a fost bombardat Bucureștiul, o 

baterie antiaeriană germană, aflată în pădurea Coma-
na, a doborât un avion britanic. Cinci dintre militarii en-
glezi au murit și au fost înmormântați în curtea mănăs-
tirii. Trei au rămas teferi, iar sătenii i-au predat autorită-
ților române, ca să nu cadă în mâinile nemților. În 1946, 
cei trei au fost eliberați, iar cei morți au fost deshumați 
și duși în țara lor natală. În mai 2002, pe latura frontală 
a mausoleului a fost amplasată o placă comemorativă în 
memoria celor cinci aviatori britanici, ulterior, oseminte-
le acestora au fost repatriate.

După 2008, conducerea mănăstirii a dorit să transfor-
me Mausoleul într-un paraclis pentru cinstirea eroilor. În 
acest sens, conducerea mănăstirii a demarat lucrări de îm-
bunătățire a interiorului mausoleului, spărgând pardosea-
la acestuia și ajungând la cripta cu osemintele eroilor s-a 
observat în mausoleu se infiltra apa și era multă umezea-
lă. Lucrările au fost întrerupte odată cu sesizarea poliției.

În 2011, edificiul a intrat într-un amplu proces de 
restaurare, odată cu restaurarea mânăstirii ce-l găzdu-
iește; s-a reușit acest fapt printr-un proiect cofinanțat de 
Uniunea Europeană, iar lucrările de restaurare au durat 
aproape patru ani. Proiectul de restaurare a fost selectat 
în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 și 
cofinanțat de Uniunea Europeană prin Fondul European 
de Dezvoltare Regională, Axa prioritară 5 – „Dezvoltarea 
durabilă și promovarea turismului Domeniul major de in-
tervenție”, 5.1 – „Restaurarea și valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural, precum și crearea/ modernizarea 
infrastructurilor conexe”.

Sursa: bucurestiivechisinoi.ro

Mausoleul eroilor de la Comana, 
din curtea Mănăstirii Comana
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O finanțare de circa 7,04 milioane lei este asigurată 
de la bugetul de stat pentru Baza Sportivă de pe stra-
da Anghel Saligny din Pitești. Baza sportivă va fi omolo-
gată UEFA și FRF, iar terenul de joc va avea 105×68 me-
tri lățime, similar unui stadion de fotbal mare, unde se 
pot desfășura competiții sportive de nivel înalt. În ca-
drul proiectului finanțat de Compania Națională pen-
tru Investiții vor fi realizate următoarele: Teren sportiv 
fotbal dimensiuni omologate UEFA și FRF cu dimensi-
uni 105m x 68m cu nocturnă și tribune pentru 500 de 
spectatori; Teren sportiv mic ce va fi tușat pentru mini-
fotbal, handbal, baschet, tenis și va avea dimensiunea 
de 20 m x 40 m; Clădire vestiare și administrativă; Par-
care autovehicule și autocar.

Sursa: ziarulargesul.ro

Undă verde
pentru Baza Sportivă de pe strada 

Anghel Saligny

În acest an, autoritățile locale din comuna Runcu au 
planuri mari pentru infrastructura rutieră. Unul dintre 
obiectivele pe care îl vizează conducerea Primăriei în 
perioada următoare este construirea unui pod peste 
Râul Ialomicioara. Investiția va fi realizată prin Progra-
mul Național de Investiții „Anghel Saligny”. Totodată, 
administrația publică locală anunță că va fi construit 
un Cămin Cultural în satul Bădeni.  Proiectele mențio-
nate vor debuta atunci când va fi primită și sursa de fi-
nanțare. Fondurile de la bugetul local sunt insuficien-
te pentru a fi demarate astfel de investiții, astfel, șansa 
comunei pentru dezvoltare sunt fondurile atrase.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Primăria Runcu
va construi un nou pod în localitate

Primăria Municipiului Călărași a semnat contracte-
le de finanțare, în cadrul PNI Anghel Saligny, aferente 
proiectelor „Modernizare Cartier Măgureni” și „Reabi-
litare și modernizare Strada Independența”. Moderni-
zare Cartier Măgureni are alocat de la bugetul total de 
10.015.754,35 lei, iar rentru reabilitare și moderniza-
re străzii Independența, tronson str. Dobrogei – str. Pă-
cii, valoarea totală a obiectivului este de 7.207.088,80 
lei (TVA inclus). În acest moment, Primăria Municipiului 
Călărași are în portofoliu contracte de finanțare, prin 
PNI Anghel Saligny, în valoare totală de 37.160.607,42 
lei (TVA inclus). În viitorul apropiat se va semna și con-
tractul privind proiectul „Modernizare str. M. Kogălni-
ceanu și b-dul 1 Mai”, în valoare totală de 5,854.462,70 
lei (TVA inclus).

Sursa: obiectiv-online.ro

Finanțare
aprobată pentru asfaltarea cartierului 

Măgureni și a străzii Independența

La Florești Stoenești
proiect de 500.000 euro

prin PNRR

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Foto: calarasisud.ro

Comuna Florești Stoenești va primi 500.000 de eu-
ro pentru dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preu-
niversitar și a unităților conexe.

Investiția unde este încadrat proiectul: Asigurarea 
echipamentelor și resurselor tehnologice digitale pen-
tru unitățile de învățământ; Asigurarea dotărilor săli-
lor de clasă și a laboratoarelor/atelierelor școlare din 
sistemul preuniversitar; – Echiparea laboratoarelor de 
informatică din unitățile de învățământ profesional și 
tehnic; Echiparea atelierelor de practică din unitățile 
de învățământ profesional și tehnic. Proiectul are ca 
dată de începere a implementării 1 iunie 2023 cu data 
de finalizare 31 decembrie 2024.

Sursa: giurgiu-acid.ro

Foto: incomod-media.ro
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Municipiul Fetești va avea un modern Centru mul-
tifuncțional pentru tineret ce se va construi pe strada 
Jandarmeriei. În cadrul proiectului european în valoare 
de 4,7 milioane euro, cea mai mare parte fonduri ne-
rambursabile, vor fi modernizate și străzile 1 Decem-
brie, Carpați, Independenței, Jandarmeriei și Sirenei. 
Un total de 3,3 kilometri de drumuri ce vor fi reabili-
tate atât pe partea carosabilă cât și la nivelul rigolelor 
și trotuarelor, la o valoare totală de 8,4 milioane lei. La 
un an după semnarea contractului de finanțare dintre 
Municipiul Fetești și ADR Sud-Muntenia, încep lucrări-
le la clădirea modernă de pe strada Jandarmeriei. Este 
vorba de o construcție cu subsol, parter și două etaje 
în care vor fi spații ce vor asigura locul potrivit pentru 
desfășurarea unei game variate de activități. Săli de ex-
poziții, de inițiere în tehnologia PC, săli pentru activități 
extrașcolare și cercuri literale vor fi amenajate pentru 
copiii și tinerii din Fetești.

Sursa: infoialomita.ro

La Fetești au început
lucrările la Centrul multifuncțional 

pentru tineret

IALOMIȚA

Ministerul dezvoltării, lucrărilor publice și adminis-
trației, a aprobat lista primelor 31 de unități de învă-
țământ care vor primi finanțare prin Programul națio-
nal de investiții „Școli sigure și sănătoase”. Astfel, vor fi 
consolidate seismic, reabilitate, modernizate și eficien-
tizate energetic 14 licee, 15 școli și 2 grădinițe încadra-
te în clasa de risc seismic I, printre ele și obiectivul de 
investiții Grădinița cu Program Normal nr. 2 – Clădirea 
C1 din cadrul Școlii Gimnaziale Nanov. 

Pe perioada lucrărilor, beneficiarii trebuie să asigure 
spații pentru relocarea activităților sau alte modalități 
de desfășurare a procesului educațional, a menționat 
ministrul dezvoltării, care a specificat că nu trebuie în-
tocmite documentații tehnico-economice de tip DALI, 
ci doar proiectul tehnic. În urma acestuia, a expertizei 
și a costului standard pe metru pătrat la consolidare, 
stabilit prin ordin de ministru, finanțarea va fi acorda-
tă urgent. Contractele de finanțare se încheie pentru o 
perioadă de 3 ani.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Prima unitate
de învățământ cu risc seismic I 

din Teleorman care va fi 
consolidată de Ministerul 

Dezvoltării

TELEORMAN

Școala generală din satul Pietroșani, comuna Puche-
nii Mari, va fi demolată și reconstruită, după ce admi-
nistrația locală a reușit să obțină fonduri europene ne-
rambursabile pentru acest proiect. Clădirea avea un 
risc seismic ridicat și reprezenta un pericol pentru ele-
vii care, în curând, vor avea o școală nouă cu dotări 
moderne. Școala va fi făcută pe fonduri europene, prin 
Programul Operațional Regional.

Termenul de execuție este luna decembrie, anul 
acesta. Școala cea nouă va avea toate dotările nece-
sare, calculatoare pentru elevi și profesori, laboratoa-
re, absolut tot ce este necesar. Pentru construirea unei 
noi unități moderne de învățământ în satul Pietroșani 
a fost obținută o finanțare europeană nerambursabilă 
în valoare de 6.850.000 lei cu TVA.

Sursa: ziarulincomod.ro

A început demolarea
și reconstruirea Școlii Generale 
din Pietroșani, Puchenii Mari

PRAHOVA

Foto: ziarul-mara.ro

Foto: necenzurat-ph.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.

EDITOR
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud Muntenia,
Cabinetul Directorului General,
• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare
• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA

Biroul Analiză și Prognoză
• Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro, 
Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro

Data publicării 13 aprilie 2023

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție și de 
către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei, în vederea promovării 
Programului Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, se dorește 
informarea publicului țintă despre activitatea 
instituțiilor membre ale Rețelei de Informare 
REGIO Sud Muntenia și despre cele mai 
importante evenimente organizate de 
acestea în județele regiunii.
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